
          AUTOMOBILE CLUB PISTOIA 

            DETERMINAZIONE n. 8 del 21 febbraio 2019 

IL DIRETTORE 

Visto il decreto legislativo n. 165 del 2001 e successive modificazioni ed integrazioni che ha introdotto, 

nell’ambito delle Pubbliche Amministrazioni, il principio della separazione fra funzioni di indirizzo, 

coordinamento e controllo demandate agli Organi di Amministrazione e funzioni di gestione attribuite ai 

Dirigenti; 

premesso che si rende necessario acquistare un quantitativo di cancelleria da destinare agli uffici dell’Ente; 

stimato un importo di fornitura non superiore a €. 1.500,00 oltre Iva; 

rilevato che non sussistono convenzioni Consip che consentano di far fronte alle esigenze della stazione 

appaltante con analoga fornitura; 

atteso che l’approvvigionamento in questione è configurabile come un contratto diretto di fornitura ai sensi 

del D. Lgs 50 del 2016; 

visto che per il modesto importo dell’affidamento l’espletamento di una procedura competitiva tra più 

Operatori di settore, contrasterebbe con i principi di economicità procedimentale, efficacia ed efficienza 

dell’azione amministrativa stante la possibilità che i costi della procedura superino le economie conseguite; 

considerato che il D. Lgs 50/2016 all’art. 36 c.2 punto a) prevede che per forniture di importo inferiore a 

quarantamila euro sia consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 

visti i preventivi di spesa acquisiti; 

visto che il preventivo di spesa della ditta “Cartolibreria Emicart di Bianchi Emiliano” risulta essere quello al 

prezzo più basso (doc 1); 

vista la Legge 145 del 2018 (Finanziaria 2019) che modifica l’art.1 comma 450 della Legge 27 dicembre 

2006 n. 296 che ammette l’affidamento anche al di fuori del MEPA per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore ai 5.000,00 euro; 

tenuto conto delle Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 



mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’ANAC 

con delibera n. 1097 del 26/10/2016 ed aggiornate al D.L. 19/04/2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 

206 del 01/03/2018, in particolare di quanto previsto all’art. 4 comma 4.2) punto 4.2.2); 

vista la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà della società relativamente all’assenza di motivi di 

esclusione dalla partecipazione alle gare previste dall’art.80 del D. Lgs 50 del 2016 smi e  

all’ accettazione del Codice di Condotta dell’Automobile Club (doc. 2); 

visto il certificato di regolarità contributiva DURC (doc 3); 

visto la visura ANAC sull’assenza di annotazioni riservate (doc 4); 

visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club Pistoia, approvato con 

modifiche il 28/9/2009 e in linea con analogo regolamento di ACI; 

rilevato che la spesa rientra nel Budget annuale per l’esercizio 2019 e del Piano Generale delle Attività 2019 

entrambi approvati dal Consiglio Direttivo del 31 ottobre 2018; 

visto che l’art. 32 c.2 del D.lgs 50 del 2016 prevede l’assunzione di una preventiva determinazione a 

contrarre; 

ravvisata la necessità di provvedere; 

Il sottoscritto Direttore dell'Automobile Club di Pistoia, Giorgio Bartolini 

D E T E R M I N A 

di nominare sé stesso Responsabile del Procedimento; 

di acquisire lo SMART CIG tramite il sistema ANAC; 

di autorizzare l’acquisto di materiale di cancelleria a mezzo affidamento diretto ex art.36 c.2 punto a) del D. 

Lgs 50/2016, dalla Ditta “Cartolibreria Emicart di Bianchi Emiliano” con sede in Corso Gramsci 179/181 

– Pistoia cap 51100 C.F. BNC MLN 81E17 G713V - P.I. 01888890470 per un importo totale pari a €. 

1.243,10 (milleduecentoquarantatre/10) oltre Iva. 

F.to IL DIRETTORE 

               Giorgio Bartolini 

ALLEGATI: 

1) Preventivo di spesa  

2) Dich. sost. atto di notorietà; 

3) Durc; 

4) Visura ANAC. 


